



**CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM  
ESTADO DE SÃO PAULO**

**RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO**

**PROCESSO Nº 1891/2024**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024**

**OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho**

**Cumprimentando-os cordialmente, e reportando-nos ao pedido de esclarecimento encaminhado a este Pregoeiro, tornamos público a resposta acerca de tal postulação:**

Em relação ao item referente às visitas de consultoria (cita-se o número 12), elas serão 1 vez ao mês (horário comercial)?

**Resposta:** O serviço de assessoria em saúde e segurança do trabalho deverá ser prestado de forma contínua, com reuniões mensais presenciais ou virtuais a critério do Departamento de Recursos Humanos da Câmara Municipal.

Sobre o PGR e LTCAT, teremos que realizar novas avaliações quantitativas no local?

**Resposta:** Sim.

**Atenciosamente**

**Itanhaém, 07 de novembro de 2024.**

**Allan Bellucci  
Pregoeiro**

**Assunto:** Duvida - Pregão para assessoria em saude e segurança do trabalho

**De:** Renan Barreto <renanoliveira.ma@gmail.com>

**Data:** 05/11/2024, 00:06

**Para:** pregoeiro@itanhaem.sp.leg.br

Boa noite,

Gostaria de tirar uma duvida referente ao processo de contratação de assessoria para saude e segurança do trabalho.

Em relação ao item referente às visitas de consultoria (cita-se o numero 12), elas serão 1 vez ao mês (horario comercial)?

Sobre o PGR e LTCAT, teremos que realizar novas avaliações quantitativas no local?

Obrigado.